
 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร  จำกัด 

ว่าด้วย เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ พ.ศ.2566 
 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ข้อ 80(14) 
และข้อ 112(1) ที ่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที ่ 48 ครั ้งที ่ 2 เมื ่อวันที ่ 12 ตุลาคม พ.ศ.2566  
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจ ิตร-จำกัด-ว่าด้วย-เง ินฝากออมทรัพย์พิเศษ-พ.ศ.2566  
โดยความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า "ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย เงินฝาก
ออมทรัพย์พิเศษ พ.ศ.2566" 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่นายทะเบียนสหกรณ์ให้ความเห็นชอบเป็นต้นไป 
ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย เงินฝากออมทรัพย์

พิเศษ พ.ศ.2557 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั ่ง มติ หรือข้อตกลงอื ่นใด ซึ ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้  
ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4. สหกรณ์รับเงินฝากออมทรัพย์พิเศษจากสมาชิกได้ตามที่สหกรณ์เห็นสมควร     
ข้อ 5. ผู้ประสงค์จะเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ต้องยื่นหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์

พิเศษตามแบบของสหกรณ์ โดยมีรายการครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในแบบหนังสือขอเปิดบัญชีนั้น 
ข้อ 6. ผู้ขอเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ต้องให้ตัวอย่างลายมือชื่อของผู้มีอำนาจในการถอนเงิน

หรือในการให้คำสั่งเกี่ยวกับบัญชีที่เปิดขึ้นนั้นไว้ต่อสหกรณ์  โดยใช้บัตรตัวอย่างลายมือชื่อตามแบบที่สหกรณ์
กำหนด 

การเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับตัวอย่างการลงลายมือชื่อของผู้มีอำนาจ  จะมีผลต่อเมื่อได้แจ้งเป็นหนังสือ 
ต่อสหกรณ์ และสหกรณ์ได้ตอบรับแล้ว 

ข้อ 7. ผู้ฝากคนหนึ่งเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษได้เพียงบัญชีเดียว โดยจำนวนเงินฝากในบัญชีนั้น
ในครั้งแรกต้องไม่น้อยกว่า 1,000.- บาท 

สำหรับผู้ฝากที่มีบัญชีมากกว่า 1 บัญชี ในวันก่อนถือใช้ระเบียบนี้ ก็ยังให้มีผลต่อไป  
ข้อ 8. ในการเปิดบัญชีเงินฝากประเภทนี้ สหกรณ์จะออกสมุดคู่บัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษให้ผู้ฝาก

ยึดถือไว้ โดยผู ้ฝากต้องเก็บรักษาไว้เพื่อสหกรณ์บันทึกรายการเงินฝาก   ดอกเบี้ย  เงินถอน และเงินคงเหลือ      
ของตน บรรดาที่มีทุกราย 

การบันทึกรายการในสมุดคู่บัญชี จะกระทำได้โดยเฉพาะทางฝ่ายสหกรณ์เท่านั้น โดยให้ผู้จัดการหรือ
ผู้ช่วยผู้จัดการ หรือ เจ้าหน้าที่สหกรณ์ผู้มีหน้าที่เกี่ยวกับฝากเงิน หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเท่านั้น เป็นผู้ลงลายช่ือ
กำกับไว้เป็นสำคัญ การบันทึกรายการในสมดุคู่บัญชีซึ่งไม่เปน็ไปตามที่กลา่ว ข้างต้นจะไม่มีผลผูกพันกับสหกรณ์ ถ้า
ผู้ฝากตรวจพบว่ารายการใดในสมุดคลาดเคลื่อนก็ต้องแจ้งให้สหกรณ์แก้ไขให้ถูกต้อง 

สมุดคู่บัญชีที่บันทึกรายการเต็มแล้ว ให้ผู้ฝากส่งมอบให้แก่สหกรณ์ เพื่อสหกรณ์โอนยอดเงินคงเหลือเข้า
สมุดบัญชีเล่มใหม่ให้ ซึ่งจะได้ออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้ต่อไป 

ในกรณีที่สหกรณ์ออกสมุดคู่บัญชีให้แก่ผู้ฝากเมื่อเปิดบัญชีก็ดี หรือออกเล่มใหม่ให้ต่อจากเล่มก่อนที่บันทึก
รายการเต็มแล้วก็ดี สหกรณ์จะไม่คิดค่าธรรมเนียม แต่ถ้าสมุดคู่บัญชีของผู้ฝากสูญหายสหกรณ์จะออกสมุดคู่บัญชีเล่ม
ใหม่ให้ โดยคิดค่าธรรมเนียมเล่มละ 30.- บาท 

 



 
ข้อ 9. ในการส่งเงินฝากเข้าบัญชีทุกครั้ง ให้ทำใบส่งเงินฝากถอนออมทรัพย์พิเศษตามแบบของสหกรณ์  ย่ืน

พร้อมกับสมุดคู่บัญชีและจำนวนเงินที่ฝากต่อสหกรณ์ เมื่อสหกรณ์ได้ตรวจสอบเป็นการถูกต้องแล้ว จะบันทึกรายการ
จำนวนเงินฝากที่ได้รับน้ันในสมุดคู่บัญชีให้ผู้ฝาก 

ในการส่งเงินฝากเข้าบัญชีแต่ละบัญชีที่มีจำนวนเงินเกิน 10,000,000 บาท/เดือน ต้องได้รับการอนุมัติจาก
คณะกรรมการดำเนินการ 

ในการส่งเงินฝากเข้าบัญชีแต่ละบัญชี ที่มีจำนวนเงินไม่เกิน 10,000,000 บาท/เดือน ให้เป็นอำนาจในการ
พิจารณาของผู้จัดการในการรับฝากเงิน 

อนึ่ง สหกรณ์อาจไม่รับฝากเงินจากผู้ฝากก็ได้ หากผู้จัดการพิจารณาแล้วเห็นว่าอาจจะทำให้มีเงินฝากเกิน
ความต้องการหรือเกินสมควรภายในสหกรณ์ 

ข้อ-9.-สหกรณ์ให้ดอกเบี ้ยเง ินฝากออมทรัพย์พิเศษตามความเหมาะสมซึ ่งไม่เก ินอัตราดอกเบี้ย 
ตามประกาศนายทะเบียนสหกรณ์ โดยสหกรณ์จะประกาศให้ทราบเป็นคราวๆไป และให้ส่งสำเนาประกาศอัตรา
ดอกเบี้ยสหกรณ์แต่ละคราวให้นายทะเบียนด้วย สหกรณ์จะคำนวณดอกเบี้ยให้เป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินฝาก
คงเหลือ    

ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์พิเศษสหกรณ์จะคำนวณให้เป็นรายวันตามยอดเงินคงเหลือ และจะนำดอกเบี้ย
ทบเป็นเงินต้นเข้าบัญชีเงินฝากทุกวันสิ้นเดือน ให้ผู้ฝากรีบยื่นสมุดคู่ฝาก ณ สำนักงานสหกรณ์เพื่อสหกรณ์บันทึกรายการ
ดอกเบี้ยให้ ในกรณีที่จำนวนเงินฝากออมทรัพย์พิเศษคงเหลือต่ำกว่า 1,000.- บาท สหกรณ์จะไม่คิดดอกเบี้ยให้ 

บัญชีที่มีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษคงเหลือไม่ถึง 1,000 บาท ในวันสิ้นปีบัญชี และไม่มีการเคลื่อนไหวทาง
บัญชีเป ็นเวลาเกิน 1 ปี นับแต่ว ันที ่ม ีการเคลื ่อนไหวทางบัญชีโดยผู ้ฝากครั ้งหลังส ุดสหกรณ์จะปิดบัญชี  
และนำเงินคงเหลือในบัญชีเข้าเป็นรายได้ของสหกรณ์และให้ถือว่าผู้ฝากยินยอมให้เงินคงเหลือในบัญชีดังกล่าวตกเป็น
รายได้ของสหกรณ์ 

ข้อ 10. ผู้ฝากจะถอนเงินฝากออมทรัพย์พิเศษของตนได้เมื่อทวงถาม โดยทำใบถอนเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ
ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 

ข้อ 11. การถอนเงินฝากออมพิเศษ ให้ถอนได้เดือนละหน่ึงครั้งโดยไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียม หากเดือนใดมี
การถอนมากกว่าหนึ่งครั้ง สหกรณ์จะคิดค่าธรรมเนียมการถอนครั้งที่สอง และครั้งต่อๆไป ในอัตราร้อยละ 1 ของ
จำนวนเงินที่ถอน แต่ต้องไม่ต่ำกว่า 300.-  บาท 

ข้อ 12. ผู้ฝากจะปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษก็ย่อมกระทำได้ โดยสหกรณ์จะคิดดอกเบี้ยให้ถึงวันก่อน
วันถอนหน่ึงวัน เมื่อสหกรณ์จ่ายเงินคืนแล้วจะเก็บสมุดคู่บัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษไว้ 

ข้อ 13. ในกรณีที่คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นว่า ผู้ฝากเงินออมทรัพย์พิเศษ รายใดฝ่าฝืนระเบียบ
น้ี หรือก่อความยุ่งยากให้แก่สหกรณ์ หรือเห็นว่ามีเหตุอันสมควรที่จะปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษของผู้ฝากรายใด 
สหกรณ์อาจไม่รับเงินฝากออมทรัพย์พิเศษของผู้ฝากรายน้ันอีก หรือจะปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษของผู้ฝากน้ัน 
พร้อมกับคิดดอกเบี้ยให้ถึงก่อนวันปิดบัญชีหน่ึงวันก็ได้ 

ข้อ-14.-ในกรณีท ี ่ผ ู ้ฝากตาย -สหกรณ์จะจ ่ายค ืนเง ินฝากคงเหล ือท ั ้ งหมดในบ ัญชี เง ินฝาก - 
ออมทรัพย์พิเศษของผู้ฝากให้แก่ผู ้รับโอนประโยชน์ ในกรณีที่สมาชิกไม่ได้ทำหนังสือตั ้งผู้ร ับโอนประโยชน์ไว้  
สหกรณ์จะจ่ายเงินทั้งหมดให้แก่ผู้รับมรดก หรือผู้จัดการมรดก หรือทายาทของผู้ฝาก เมื่อได้นำหลักฐานมาแสดง
สิทธิของตนให้เป็นที่พอใจแก่สหกรณ์ 

 
 
 



 
ข้อ-15.-คำวินิจฉัยหรือมติของคณะกรรมการดำเนินการ -ที่ดำเนินการตามระเบียบนี้-ให้ถือว่า 

เป็นอันสิ้นสุดและเด็ดขาด 
ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการณ์ตามระเบียบนี้ 

 ประกาศ   ณ   วันที่  13  ตุลาคม  พ.ศ.2566 
 

 

                                      (ลงนาม) พลตำรวจตรี  กำธร  จันที 
                                                       (กำธร  จันท)ี 
                 ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
 


